岳阳市交通运输综合行政执法支队

2021年财政支出整体绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据岳阳市财政局关于财政支出绩效自评及绩效监控工作要求，我单位积极组织对2021年度财政支出开展绩效自评，自评得分99分，现将有关情况报告如下：
一、单位概况
（一）基本情况
岳阳市交通运输综合行政执法支队为副处级财政全额预算单位，内设11个科室，下设16个二级机构，核定编制642人，实有在职人员630人，离退休人员151人。支队主要工作职能职责：宣传贯彻执行国家、地方和上级交通主管部门有关交通运输行政执法（含道路运输、公路路政、城市客运、交通工程质量安全监督、高速公路、水上等）的法律、法规、规章和政策，保障交通运输事业健康有序发展；负责依法制定全市交通运输综合行政执法的程序、标准、规定并组织实施；负责全市交通运输综合行政执法的组织、指挥和协调；负责全市辖区范围内交通运输综合行政执法的具体实施。
（二）单位整体支出规模、使用方向和主要内容

2021年度支队整体支出11692.33万元，主要用于交通运输综合行政执法。支队始终聚焦“打非治违”，持续加大治超治限力度，切实落实“管行业必须管安全”，零容忍打击交通问题顽瘴痼疾，实行扫黑除恶常态化，全面履行疫情防控主体责任。
二、单位整体支出管理及使用情况

支队2021年总收入11681.75万元，其中：公共财政拨款收入11298.84万元，其他收入382.91万元。全年支出11692.33万元，其中：人员支出8623.68万元，公用支出817.66万元，项目支出2250.99万元。“三公经费”实际支出122.73万元，同比下降16.9%。
支队制定了《财务管理制度》、《大额资金使用管理制度》、《公务接待制度》、《合同管理制度》、《公务用车管理制度》、《固定资产管理制度》等规范单位的支出管理、资产管理、内部控制管理，强化办公资产使用人负责制，合理调节使用资产，固定资产利用率为100%，政府采购执行率100%，资金使用合规。

三、单位整体支出绩效情况
2021年，支队上下齐心、齐抓共管，执法改革不断深入，治理能力不断增强，监管水平不断提升，各项工作有序推进，成效显著。
“顽瘴痼疾”整治工作卓有成效，道路运输“两客一危”车辆违章率大幅下降，行业安全稳定；辖区高速公路、干线公路路域环境明显改善，路容路貌再提升；坚决遏制了超限运输反弹，公路安全畅通完好；有效打击了非法营运行为，市场秩序平稳有序；辖区水域交通运输安全有序；民生服务质量不断提升，增强了市民出行的安全感和幸福感。
始终聚焦“打非治违”。采取了蹲点值守、机动巡查、昼夜和节假日不断档等方式，与公安、交警、城管等部门开展联合执法，严查非法营运和出租车违规经营行为，对“两客一危”车辆违法行为严管重罚，共处理有效案件416起，查处非法营运车辆346台，市城区非法营运势头得到进一步有效遏制，出租车文明经营服务水平明显提升。

持续加大治超治限力度。共检测货运车辆11.32万台次，查处违法超限车辆 1032台次，卸载货物6120余吨。加强指导全市科技治超规划建设，协调政府大数据中心、交投智城公司，建成市级治超信息平台，实现省、市、县治超信息平台数据互通上传，其中全市7个超限检测站与部、省数据上传，40家重点源头企业、15套不停车检测系统与市级平台互通。持续加大科技治超投入，全市已建成不停车检测系统31套，3套正在建设中。
切实落实“管行业必须管安全”。重新修订《岳阳市交通运输综合行政执法支队安全执法工作“一岗双责”（暂行）》，科学构建了支队安全执法工作“横向到边，纵向到底”的全员责任体系，逐级签订安全责任状。全面开展了城区客运企业、客运站场、危货企业安全生产专项行政检查，共派出5个检查组，检查了7家客运企业、5家客运站场和17家危货企业，随机抽查了60台客运车辆、85台危货车辆、106名从业人员和安全生产管理人员，共发现安全隐患问题190处，明确整改时限和要求，严格督促相关企业按照“一单四制”要求落实整改。根据《道路运输安全专项整治三年行动实施方案》部署，坚持每月对道路旅客运输、危险货物运输、出租车等重要领域开展安全普查，共成立检查组54个，开展督查检查310次，检查运输企业324家，督导安全隐患问题1382处，实施行政处罚32起，约谈警示企业13家。连续多年没有发生过重大及以上道路运输事故，行业安全生产总体较为稳定。
零容忍打击交通问题顽瘴痼疾。制定了《支队2021年道路交通问题顽瘴痼疾集中整治行动方案》和《考核细则》。严防风险隐患反弹，加快清理客运市场，城区800公里以上超长班线、7台57座以上客运车辆，全部退出市场。加强对出租车“黑代驾”市场专项整治，共计查扣48台“黑代驾”车辆，对查扣违规车辆的驾驶员和经营企业一并从重处罚。加大对高速公路安全生产顽瘴痼疾打击力度，联合高速交警、路产、当地公安、国土、应急、城管等部门，多次现场执法，共拆除广告牌20块，清除桥下空间堆积物65余处，清理路障41余处，制止公路两侧新建违章建筑物3处，拆除违法建筑物5处、共449平方米，切实加强对辖区高速公路服务区运营监管，开展检查106次，共发现问题17处，责令整改17处，查处违法车辆266台。强化维修门店、驾培训练场、教练车路训路段的巡查和整治力度，共开展各项整治检查12次，上门宣传法律法规36家。针对运砂船舶配员、超载、防污等问题进行检查，共计检查船舶460余艘，对存在严重安全隐患的船舶实行严格查处，共计查处船舶435艘次，下达508艘次整改通知书，要求现场整改及限时整改完毕方可离港，严禁船舶非法从事接送人员、非法经营超市等港口服务，组织出动海巡艇50余艘次、执法人员200余人次进行巡查，共查扣非法经营超市船舶2艘，对洞庭大桥桥下非法搭建的13座人行浮桥拖离拆解，从源头上解决了非法从事人员接送的安全隐患。同时，通过企业LED、宣传横幅、企业车辆等载体，大力宣传交通问题顽瘴痼疾集中整治的相关内容，努力营造行业全员参与、人人有责的高压态势与舆论氛围。
实行扫黑除恶常态化。对高速公路、国省道货车违法超限超载、闯卡、拒检、借故堵塞车道、损坏相关设施，大件运输车辆不按指定时间、路线、速度行驶等行为等问题进行了认真梳理、全面排查、集中整治。在社区、企业、车站、渡口、建筑工地等场所，张贴扫黑除恶相关知识，发放宣传资料，悬挂横幅。进一步提高线索摸排的质量，进一步巩固治乱成果，形成重拳打击违法违规行为高压态势，发现涉黑涉恶线索及时上报、及时处理，营造一个风清气正的行业环境。严厉打击“毒驾”行为，对10家出租车企业、17家货运企业，3600从业人员进行毛发检测，均未发现“毒驾”违法行为。

全面履行疫情防控主体责任。认真落实“外防输入”,全力做好黄花机场境外人员落地集中隔离转运。切实抓好“内防反弹”，坚决落实“三站一场”等重点部位防控指南，对客运车辆、出租车、高速服务区、冷链运输企业开展常态化疫情零死角排查,全面加大对交通运输领域检查频次,重点检查旅客“两码一记录”、测温、戴口罩及运营车辆、客运场站消毒通风等各项疫情防控措施落实情况,全市城区出租车3387名从业人员分2天、3个点全员进行核酸检测，检测率达100%，道路运输从业人员疫苗接种率达到94%以上。
（七）为民服务理念不断增强
支队制定了《2021年“路政宣传月”活动实施方案[image: image1.wmf] 》《<湖南省治理货物运输车辆超限超载条例>宣贯工作方案》，组织高速、路政、治超、货运物流等执法大队开展普法宣传活动。通过进企业、进服务区、进校区、进乡村，广泛开展宣传《公路法》《公路安全保护条例》《湖南省高速公路条例》等法律法规。在新开治超站开展了“基层站所开放日”活动，邀请了9名运输企业和驾驶员代表参观了执法流程，宣讲了法规，组织了座谈。派出执法人员600多人次，到公路沿线乡镇、源头单位、货运企业走访，到学校宣讲交通执法知识6次、发放宣传资料9300余份、摆放宣传展板30余块，悬挂宣传横幅100余条、张贴宣传公告122份、宣传车沿线巡回宣传300多台次、制作短视频6条，在中国交通广播、人民交通网、省交通运输厅网站、岳阳日报宣传公路工作动态信息18条，充分发挥了舆论先导作用，营造了良好的外部环境，获得了广大群众和司乘人员的赞誉。全年共受理各类投诉5100起，处理5100起，处理率100%，回复率100%，满意率99.9%，其中12345公众服务热线督办单4991起，12328交通运输服务监督热线52起，市长信箱57起，按照三级处理模式及时处理，做到保质、保量、按时完成，确保投诉者满意。全年办理行政复议3例，均得到市政府行政复议维持，应对行政诉讼2起，全部胜诉，受理听证申请2起，听证结果均维持行政处罚决定，申请非诉执行62起，均得到法院支持，无一起被裁定驳回的案件。全年无一起关于执法三乱的投诉和处分，行政执法合规性得到各方面认可。
存在的主要问题

支队属于行政执法类机构，但目前仍处于改革过程中，单位性质尚未明确，财政按事业单位性质安排预算，执法经费缺口大，执法装备配置不到位，影响执法效率。

五、改进措施和有关建议

建议加快改革进度，尽快确定单位性质，财政经费算保障到位，确保支队各项工作顺利开展。